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جایگاه اقتصاد در استراتژی جنگی روسیه
به رغم درگیری در جنگ، مشکلات اقتصادی روسیه در کوتاه مدت و میان مدت قابل مدیریت است

حمله یمن به اسرائیل
سخنگوی نیروهای مسلح یمن از انجام چند عملیات و 
هدف قرار دادن مواضعی در عمق سرزمین های اشغالی 
خبر داد. سرتیپ »یحیی ســریع« سخنگوی نیروهای 
مســلح یمن دیروز سه شــنبه با صدور بیانیــه ای اعلام 
کرد که ارتش این کشــور در پاسخ به تداوم جنایات رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه و هتک حرمت مسجدالاقصی 
توســط صهیونیســت ها، یک عملیات نظامی دقیق و 
موفق را علیه اهدافی در ســرزمین های اشــغالی انجام 
داد. طبق گزارش شبکه المســیره، در این بیانیه آمده 
است که این عملیات با شلیک ۲ فروند موشک بالستیک 
انجام شــده که یکی از آن ها موشــک فراصــوت از نوع 
»فلســطین۲« بوده و فرودگاه بین المللــی بن گوریون 
در منطقه تل آویو را هدف قرار داده اســت. موشک دوم 
نیز از نوع »ذوالفقــار« بوده و یک هدف حیاتی دیگر در 
شــرق تل آویو را مورد اصابت قرار داده است. سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن تأکید کرده که این عملیات به طور 
موفقیت آمیز به اهداف تعیین شده اصابت کرده و موجب 
وحشت گسترده میان ســاکنان سرزمین های اشغالی 
و فرار میلیونی آنها به پناهگاه ها و همچنین اختلال در 

فعالیت فرودگاه بن گوریون شده است.

تحریم قریب الوقوع روسیه
دونالد ترامپ در حال بررســی تحریم روســیه اســت و 
روابطش با پوتیــن رو به تیرگی مــی رود. منابع آگاه به 
روزنامه وال اســتریت ژورنال گفتند کــه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا در این هفته )طــی روزهای آتی( 
بــه دلیل ناراحتی از ادامه حملات روســیه به اوکراین و 
کنــدی مذاکرات صلح، در حال بررســی اعمال تحریم 
علیه مســکو اســت. یکی از منابع گفته این تحریم ها 
احتمالًا شامل محدودیت های بانکی جدید نمی شود، 
اما گزینه های دیگری برای فشــار بــه ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه در حال بررســی است؛ از جمله 
آتش بــس ۳۰ روزه ای که مورد حمایت اوکراین اســت. 
ترامپ همچنین ممکن است تصمیم بگیرد که تحریم 
جدیدی اعمال نکند. دونالد ترامپ روز یکشنبه درباره 
احتمال تحریم های جدید صحبت کرد و گفت »کاملًا« 
آن را در نظــر دارد. ترامــپ همچنیــن از ادامه حملات 
روســیه به اوکراین که پاســخی به حمــلات کی یف به 

زیرساخت ها بوده، ابراز نارضایتی کرد. 

اهمیت روابط با چین
دبیر شــورای امنیت روســیه دیروز گفــت، روابط بین 
روســیه و چین در ســطح »اتحاد سیاســی - نظامی« 
نیســت، بلکه فراتر از این نوع تعامل اســت. »سرگئی 
شــویگو« دبیر شورای امنیت روسیه در جریان رایزنی با 
»چین ونچینــگ« یکی از اعضای کمیته مرکزی حزب 
حاکم کمونیست چین در نشست امنیت بین الملل در 
مسکو گفت: »همکاری جامع و همکاری استراتژیک به 
سطحی غیرمنتظره بین دو کشور رسیده و بهترین دوران 
را سپری می کند.« به نقل از خبرگزاری ریانووستی، وی 
افزود: »روسیه و چین یکدیگر را شرکایی اصلی می دانند 
و همیشه به اصول همکاری محترمانه، برابر و بر اساس 
اعتمــاد پایبند هســتند.« شــویگو همچنیــن افزود: 
»گفت وگوی مبتنی بــر اعتماد بیــن ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه و شی جین پینگ، رئیس جمهور 
چین نقش هدایت کننده و محوری در پیشــبرد طیف 
وســیعی از روابط بین کشــورها ایفــا می کند. تعمیق 
همکاری بین ســرویس های ویژه روسیه و چین یکی از 

مهمترین زمینه های همکاری بین کشورهاست.« 

بخشــی از این کاهش نرخ بیکاری باشد، اما شواهد نشان می دهد 
که افزایش تقاضای داخلی، که با افزایش شدید هزینه های دفاعی 
همراه است، به جذب نیروی کار در اقتصاد روسیه کمک کرده است. 
نرخ بیکاری بسیار پایین همچنین نشان می دهد که اقتصاد روسیه 
اکنون با ظرفیتی بالاتر از ظرفیت واقعی خود فعالیت می کند. این 
مسئله موجب می شود که همه منابع مناسب صرفاً در تولید هزینه 
شود و همین تمرکز بیش از حد بر روی تولید، رشد اقتصادی روسیه 
را محــدود خواهــد کرد. در عین حــال، افزایش بســیار قابل توجه 
هزینه هــای دفاعی، تولید موجــود برای مصرف خانــوار را کاهش 
می دهد یا پس انداز داخلی مورد نیاز برای تأمین مالی سرمایه گذاری 
داخلی را کاهــش می دهد. کاهش مصرف خانوار به معنای فقیرتر 
شــدن خانوارهای روســی اســت و همین امر ممکن است حمایت 
داخلی از جنگ را تضعیف کند. درحالی که انواع خاصی از کارگران 
ممکن است از افزایش دستمزدها، به ویژه در صنعت دفاعی، بهره مند 
شــده باشــند، افرادی که به حمایت دولت متکی هستند، احتمالًا 
در نتیجــه افزایش تــورم و در مواجهه با افزایش تدریجی هزینه های 
اجتماعی و بازنشستگی دولت نسبت به تورم )احتمالًا کمتر گزارش 
شــده(، دچار کاهش درآمد واقعی شــده اند. علاوه بر این، کاهش 
سرمایه گذاری، چشم انداز اقتصادی میان مدت و بلندمدت روسیه را 

تضعیف خواهد کرد.
عــلاوه بــر تأثیر منفــی هزینه هــای دفاعی بــالا بــر مصرف و 
ســرمایه گذاری، جنگ هــای زمینــی همچنین مقادیــر غیرقابل 
چشم پوشــی از نیــروی کار را از اقتصاد حذف می کننــد؛ به ویژه در 

مواجهه با خسارات قابل توجه در میدان نبرد. برآوردهای اطلاعاتی 
بریتانیا، تلفات میدان نبرد روســیه - کشــته و زخمی - را نزدیک به 
۱ میلیون نفر تخمین زده اســت. این آمار در مقایسه با جمعیت در 
سن کار که حدود ۱۰۰ میلیون نفر اســت، آمار زیادی است. بدون 
احتساب مهاجرت، این تلفات ممکن است جمعیت مردان شاغل 
در روســیه را ۲ درصد کاهش داده باشــد که تا حدودی کاهش نرخ 
بیــکاری را توضیح می دهــد. اطلاعات بریتانیــا همچنین ارزیابی 
می کند که خارجی ها تنها سهم بسیار کمی از پرسنل ارتش روسیه، 
از جمله تلفات را به خود اختصاص داده اند. تخمین زده می شود ۱۰ 
تا ۱۲ هزار ســرباز از کره شمالی در جنگ اوکراین در حال جنگیدن 
باشند و کره ای ها تاکنون بزرگترین گروه جنگجویان خارجی روسیه 
تشــکیل می دهند. اگر کاهش احتمالی نیروی کار فعال با افزایش 
نسبت مشارکت نیروی کار )مانند جذب زنان و بازنشستگان بیشتر( 
و یا با افزایش ســاعات کار به ازای هر کارگر جبران نشود، دسترسی 
محدودتر به نیروی کار بر چشــم انداز اقتصادی روســیه تأثیر منفی 
خواهــد گذاشــت. در همیــن حــال، پس اندازهــای محدودتر بر 
سرمایه گذاری داخلی و رشد اقتصادی میان مدت تا بلندمدت تأثیر 

منفی خواهد گذاشت.

پیامدهای اقتصادی بلندمدت جنگ �
اگر داده های مالی اقتصاد روســیه را به صورت ظاهری در نظر 
بگیریم، دولت روسیه با محدودیت های اقتصادی و مالی کوتاه مدت 
قابل مدیریت از نظر ادامه جنگ و مشکل جایگزینی تلفات نیروی 
انسانی و تجهیزات منهدم شده مواجه است. با این حال، هزینه های 
جنــگ از نظر مصرف خانوارها و کاهش رشــد بلندمدت اقتصادی 
همچنان واقعی خواهد بود. هزینه های دفاعی امروز روســیه 6 تا 7 
درصد از تولید ناخالص داخلی تخمین زده می شود، اما ممکن است 
بیشتر باشد. این نرخ ممکن است در میان مدت تا بلندمدت ناپایدار 
باشد. در همین حال، تورم بالای روسیه نشان می دهد که تقاضای 
داخلی بیش از حد بالا اســت. تورم در سه سال قبل از سال ۲۰۲۲ 
کمتر از 4 درصد بود، درحالی که در سال ۲۰۲4 از 8 درصد فراتر رفت 
)اگرچه بسیاری از اقتصاددانان در مورد اعتبار داده های رسمی تورم 
در روسیه تردید دارند(. حمایت از هزینه های بالای دفاعی بر مصرف 
داخلی تأثیر منفی می گذارد. با گذشت زمان، این ممکن است از نظر 
سیاسی داخلی برای دولت روسیه خوشایند نباشد. هیچ یک از این 
موارد به این معنی نیست که روسیه منابع بیشتری را برای تلاش های 
جنگی بسیج نخواهد کرد. همانطور که گفته شد، درجه بالای تمرکز 
سیاسی، سرکوب مخالفان سیاسی داخلی و ابزارهای بسیار محدود 
برای ابراز نارضایتی عمومی، دولت روسیه را تا حدودی مصون کرده 
است. اما این مسئله نشان می دهد که افزایش هزینه های دفاعی و 
تلفات پرسنل نظامی، هزینه های مادی برای چشم انداز اقتصادی 
کوتاه مــدت، میان مدت و بلندمدت روســیه دارد؛ این برآورد قبل از 
در نظر گرفتن ضررهای رفاهی و بهره وری ناشــی از کاهش تجارت 
بین المللی و دسترســی محدودتر یا پرهزینه تر به فناوری پیشرفته 

خارجی است.
در دهه منتهی به سال ۲۰۲۲، رشد تولید ناخالص داخلی واقعی 
روسیه به طور متوسط   کمتر از ۱/5 درصد بود. اگر تحریم ها 
و محدودیت های تجاری همچنان 
پابرجا باشند و روسیه هزینه های 
دفاعــی بیش از 6 درصد از تولید 
ناخالــص داخلــی را حفظ 
در  اقتصــادش  کنــد، 
میان مدت در معرض 
خطــر رکــود قــرار 
گرفــت.  خواهــد 
اینکه  خوش بینانه تــر 

صندوق بین المللی پول رشــد تولید ناخالص داخلــی واقعی ۱/۱ 
درصد را در سال های ۲۰۲6-۲۰۳۰ برای روسیه پیش بینی می کند. 
اما کاهش نیروی کار، اســتهلاک فناوری و رکود در ســرمایه گذاری 
داخلی به این معنی اســت که اقتصاد روســیه در دهه آینده بسیار 
بدتر از دهه گذشته عمل خواهد کرد. این امر به نوبه خود، احتمالًا 
محدودیت های داخلی و اســتراتژیکی را برای دولت روســیه ایجاد 
خواهد کرد؛ به ویژه به این دلیل که توانایی این کشــور برای افزایش 
قابل توجه هزینه های دفاعی از نظر سیاسی و حداقل در درازمدت 
از نظر اقتصادی محدود خواهد شــد. علاوه بــر هزینه های مالی و 
فوری جنگ و پیامدهای اقتصادی منفی بلندمدت از نظر تجارت و 
سرمایه گذاری، دولت روسیه بدهی ها و تعهدات هزینه ای بالقوه قابل 
توجهی را در آینده از نظر پرداخت حقوق بازنشستگی معلولان جنگ، 
مراقبت های بهداشــتی جانبازان و حمایت مالی از ســرزمین های 
فتح شده متحمل خواهد شــد، و البته هزینه های بلندمدت ناشی 
از کاهش همــکاری اقتصادی با غرب را نیز نبایــد فراموش کرد. از 
طرف دیگر، اگر روسیه کنترل اقتصادی بر بخش هایی از اوکراین را 
حفظ کند، پایگاه مالیاتی و منابع بیشتری نیز برای جبران برخی از 
هزینه های اقتصادی و مالی بلندمدت خواهد داشت، اگرچه بعید 
اســت که این منابع بتوانند هزینه های روسیه را به طور کامل جبران 
کنند. در نهایت، افزایش هزینه های دفاعی ناتو - که پیامد مستقیم 
جنگ روســیه در اوکراین اســت - هزینه بلندمدتی را برای روســیه 
به همراه خواهد داشــت، چراکه این کشــور می خواهــد با افزایش 
هزینه های دفاعی غرب، امنیت خود را حفظ کند. در نهایت، اگرچه 
توافق صلحی که غرامت های قابل توجهی را به روسیه تحمیل کند، 
بعید است حاصل شود، اما چنین توافقی هزینه های جنگ اوکراین 
را برای روســیه افزایش می دهد.  از نظر اقتصادی، هر دولتی تقریباً 
همیشه می تواند با کاهش مصرف بخش خصوصی یا سرمایه گذاری 
داخلی، منابع اضافی را برای حمایت از یک تلاش جنگی، حداقل 
در کوتاه مدت، اســتخراج کنــد. اما کاهش شــدید مصرف بخش 
خصوصی ممکن است از نظر سیاسی دشوار باشد، حتی اگر دولت 
روســیه در موقعیت نسبتاً خوبی برای دفع انتقادات و مخالفت های 
میانه روها داشــته باشــد. کاهش شــدید ســرمایه گذاری، پایداری 
بلندمدت هزینه هــای بالای دفاعی را کاهــش می دهد. مورد اخیر 
همچنین روسیه را که موقعیت نسبی اقتصادی آن از نظر اندازه پایگاه 
اقتصادی اش در حال حاضر نسبتاً نامطلوب است، تضعیف می کند. 
از نظر تولید ناخالــص داخلی، هزینه های دفاعی روســیه در حال 
حاضر بیش از سه برابر هزینه های کشورهای اروپایی عضو ناتو است، 
درحالی که اندازه اقتصادی ترکیبی ناتوی اروپایی، چه رسد به همه 
اعضای ناتو، بسیار بیشتر از روسیه است. اگر تولید ناخالص داخلی 
اسمی روســیه را مبنا قرار دهیم، اقتصاد روسیه حدود یک پانزدهم 
تولید ناخالص داخلی ایالات متحده یا تقریباً به اندازه کانادا است. بر 
اساس برابری قدرت خرید، روسیه ۲۰ درصد از تولید ناخالص داخلی 
اعضای اروپایی ناتو را تشکیل می دهد. موقعیت اقتصادی نامساعد 
روســیه به علاوه هزینه های بالای دفاعی که تداوم خواهد داشــت، 

منجر به تضعیف نسبی بیشتر قدرت اقتصادی روسیه خواهد شد.
اما همه اینها برای چشم انداز اقتصادی و ژئوپلیتیکی کوتاه مدت 
و بلندمدت چه معنایی دارد؟ محدودیت های اقتصادی کوتاه مدتی 
که روسیه با آن مواجه است، قابل مدیریت هستند. اما توانایی روسیه 
برای افزایش قابل توجه هزینه ها – به خصوص اگر قدرت های غربی 
حمایت نظامی از اوکراین را دو برابر کنند - محدود است، به این معنا 
که منجر به تورم بالاتر، کاهش مصرف خانوار و در طول زمان، افزایش 
نارضایتی داخلی خواهد شــد. در درازمدت، هزینه های روسیه بالا 
است و از نظر تلفات نیروی انسانی، کاهش سرمایه گذاری در اقتصاد 
غیرنظامی، دسترســی به فناوری پیشــرفته خارجی و دسترسی به 
بازارهای خارجی همچنان وضعیت نامطلــوب خواهد بود. اگرچه 
تعیین کمیت دشوار است، اما چشم انداز اقتصادی بلندمدت روسیه 
بسیار محدود خواهد بود. این بدان معناست که انگیزه های روسیه 
برای امتیازدهی در میــز مذاکره در کوتاه مدت تا میان مدت محدود 
خواهد بــود، حداقل تا زمانی که تهدیدی مبنی بر افزایش حمایت 
غرب از اوکراین وجود نداشته باشد. با این حال، تا زمانی که اوکراین 
در میدان نبرد شکست نخورد یا از نظر نظامی دچار فروپاشی نشود، 
در درازمدت افزایش هزینه های ادامه جنگ برای روسیه کاهش یافته 
و در مقابل انگیزه هایش برای پایــان دادن به جنگ افزایش خواهد 
یافت. ســخت اســت که بگوییم آیا این امر دولت روسیه را به اتخاذ 
رویکردی انعطاف پذیرتر ســوق خواهد داد یا خیر. اما تاریخ نشــان 
می دهد که کشورها جنگ ها را ادامه می دهند، حتی اگر هزینه های 

اقتصادی و استراتژیک جنگ از مزایای مورد انتظار، بیشتر باشد.
ترجمه: آریا صدیقی

اگر داده های مالی 
اقتصاد روسیه را به 

صورت ظاهری در نظر 
بگیریم، دولت روسیه 

با محدودیت های 
اقتصادی و مالی 
کوتاه مدت قابل 
مدیریت از نظر 

ادامه جنگ و مشکل 
جایگزینی تلفات نیروی 

انسانی و تجهیزات 
منهدم شده مواجه 
است. با این حال، 
هزینه های جنگ از 

نظر مصرف خانوارها و 
کاهش رشد بلندمدت 

اقتصادی همچنان 
واقعی خواهد بود


